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یادداشت

جدیت زدایی و سیاست زدایی 
کنش های فضای مجازی در ایران

کنش های سال های اخیر در فضای مجازی جامعه ایران، واجد 

وجوه نمایشی، تبلیغاتی، ابزاری و مصرفی شده است. این وجوه 

ــیه   ــه حاش ــن را ب ــه مت ــوند ک ــاد می ش ــان ح ــوارد آنچن ــی م در برخ

حواشی نمایشی و پرستیژساز می برند. فقط کافی است بروزات 

ــه را در  ــن عرص ــگران ای ــی کنش ــی و گاه سیاس ــای اجتماع فعالیت ه

چند نمونه به یاد آورید تا درک این گزاره که تا چه حد متن به 

حاشیه رفته، آسان شود. مثا قرار است تعدادی دختر و پسر در 

زمینه یک کنش اجتماعی با محتوای »حمایت از حقوق حیوانات« 

ــای  ــت از گربه ه ــرورت مراقب ــر ض ــر و ب ــتی منتش ــتاگرام پس در اینس

خیابانی تاکید کنند ؛ نمایشی که در کلیپ شان به راه می افتد 

در کنار نشان دادن یک یا چند گربه بیچاره، واجد نشانه های 

ــای  ــی، نماده ــای ایران ــری بورژواه ــی تینیج ــبک زندگ ــی از س پررنگ

پنهان مانده در لایه های مختلف روابط ایرانیان، طرز حرف زدن 

لوس و استفاده حاد از واژگان خودساخته غربی-ایرانی خواهد بود. 

اینها را اضافه کنید به  اصطاحات ظاهرا »کول« بچه پولدارها 

و احتمالا پر از خودنمایی مبتنی بر جدیدترین مدهای لباس و 

ــاب و... .  ــش، کت ــاعت، کف ــو، س ــای م ــا و مدل ه ــن رنگ ه تازه تری

ــت از  ــی »حمای ــی و متن ــاله اساس ــان مس ــی چن ــن کلیپ ــدن چنی دی

حقوق حیوانات« و در اینجا مثا گربه های خیابانی را به حاشیه 

می راند که تیزترین افکار و نگاه ها از ارتباط دادن آنچه می بینند 

ــوان  ــات رعایت کرد، نات ــد« درخصوص حقوق حیوان ــا آنچه »بای ب

خواهند ماند. متن چنان به حاشیه رانده می شود که هرگونه 

ــات«  ــوق حیوان ــظ حق ــر »حف ــدی نظی ــت ج ــری به غای ــی از ام جدیت

ــه  ــور ب ــر مذک ــوص ام ــاداری درخص ــای معن ــچ الق ــده و هی زدوده ش

ــرد.  ــورت نمی گی ــب ص مخاط

کنش های اینچنینی در فضای مجازی کشور ما سطوح و تنوع 

بسیار زیادی دارد و تقریبا همه ما را اعم از نخبه، هنرمند، 

ــود  ــر خ ــردم درگی ــه م ــی و عام ــره فرهنگ ــئولان چه ــلبریتی، مس س

می سازد. به ویژه اگر این وجه نمایشی و جدیت زدایی کنش های 

ــل  ــه و تمای ــه طنازان ــا روحی ــی، ب ــگ عموم ــا فرهن ــازی ب ــای مج فض

جنون آمیز این روزهای طبقه متوسط شهری در ایران به »کول 

ــد.  ــره می کن ــری اگزج ــرز حادت ــه ط ــا را ب ــود، فض ــام ش ــودن« ادغ ب

نمونه های اعای این کنش های اگزجره را در جریان وقوع 

زلزله کرمانشاه و پس لرزه های متعاقبش در فضای مجازی شاهد 

بودیم؛ همچنین در جریان همه مشکاتی که این سال ها برای 

هموطنان مان به وجود آمد، اعم از گرانی ها و فقدان امنیت 

خودروها، خرید و فروش های بی منطق دلار، سکه، خودرو و 

ــال  ــان و م ــه ج ــی و... ک ــونت های خیابان ــا، خش ــتغات، نزاع ه مس

عده ای از هموطنان مان را با مخاطرات جدی مواجه کرد، و 

هرکدام شان به تنهایی می توانست در یک فضای مجازی/ 

ــی و  ــی اجتماع ــات منطق ــرای مطالب ــتری را ب ــول« بس ــی »معق حقیق

ــای  ــه بهانه ه ــور ب ــد، چط ــم کن ــازنده فراه ــادی س ــی و اقتص سیاس

ــات  ــطه امکان ــن واس ــه ای ــده و ب ــدل ش ــازی ب ــازی  و بانمک ب جوک س

مطالبه گری جدی سیاسی و اجتماعی به منظور اصاح بسیاری 

ــت.  ــرده اس ــن ب ــوژه ها را از بی ــاختارها و س از س

گاه در این زمینه، روحیه تیز و طناز و احتمالا هوشمند ایرانی ها 

مورد ستایش قرار می گیرد و گفته می شود در فضایی بسته که 

راه انتقاد مسدود است، مردم به طنزهای انتقادی روی می آورند؛ 

گاهی هم در همین مسیر، هر منتقدی به این نوع کنش های 

طنازانه و کمیک با اتهاماتی از جمله »ستایندگان غم و غصه« و »با 

خودشان هم قهر« و... رانده می شوند و آن پدیده »کول بودن« به 

هر قیمتی بیشتر و بیشتر عمق می یابد. اما آنچه در این منطق 

نیمه کاره مغفول می ماند خلط بین این کول بازی خنک با کار 

طنز انتقادی کاما برنده و سوزاننده است! کارهایی که اتفاقا 

به دلیل دارا بودن وجوه ناب سیاسی و جدیت اخاق مدارانه و 

آرمان خواهانه انسانی، برنّــده و سوزاننده اند. 

ــای  ــا رخداده ــوخی ب ــوان ش ــی به عن ــازی ایران ــای مج ــه در فض آنچ

عموما فاجعه بار که پر از وجوه جدی، سیاسی و اجتماعی 

هستند، رخ می دهد نه تنها عاری از آن جدیت سیاسی موجود در 

یک اثر طنز اصیل است، بلکه در اشکال لوده، پوچ و مضحکی 

که به خود می گیرد و نشان از عاری بودن اندیشه جدی در پس 

آنها است، هم محوکننده وجه جدی حیات اجتماعی است، هم 

نابودکننده وجه پررنگ سیاست و مواجهه های طبقاتی در زندگی 

کنونی. به همین دلیل آنچه در اینجا دیده می شود یک کنش 

جمعی »جدیت زدا« و »سیاست زدا« است و عموما حکم مصرف 

مخدری را دارد که با آن بتوان در مجاورت مصیبت و سختی های 

موجود در حیات کنونی »شنگول« شد، مصائب را تاب آورد و با 

ــه داد.  ــار ادام ــت مصیبت ب وضعی

تلاشمجازیستهابرایخنداندن

سایه روشن طنزگرام
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افشین حیدری
روزنامه نگار

علیرضا جباری دارستانی
 روزنامه نگار

هنر»طنز«و»طنزنویسی«زمانیبااقبال

مخاطبانشمواجهمیشودکهعلاوهبر

شناختاصولادبی،واجدنکتهبینیهای

ظریفیباشدوبتواندباچاشنیطنز،ضریب

نفوذنقدرابینمردمارتقادهد.اینروزهاباگسترششبکههایاجتماعیوقدرتاثرآندرجامعهامروز

ایرانی،شاهدشکلجدیدیازپدیدهطنزدردنیایمجازیهستیمکهازمسائلمختلفاجتماعی،

فرهنگیوسیاسی،جدیتزداییمیکنند.اینشکلطنزنویسیدردنیایمجازی،لاجرمدچارنوعی

بیهویتیازسمتخالقانشاستاماهستندطنزپردازانیکهباهویتحقیقیوهمچنینمتکیبه

آموزههایطنزنویسیدردنیایمجازیفعالیتمیکنند.باسهتنازطنزنویسانجواندرموردحضور

طنزنویساندررسانههاوشبکههایاجتماعیگفتوگوکردیمکهدرادامهمیخوانید.

رسانه های طنز جوابگوی فعالان این حوزه نیستند

رضاساکی14سالاستکهدر

طنز نوشتن مشغول رسانهها

ونقداستودراینسالهابا

رسانههاییچونگلآقا،همشهری،

مردمسالاری،قدس،جامجمو...

همکاریداشتهاست.سردبیریو

نویسندگیبرنامه»جوونیبهوقت

فردا«دررادیوجوانومدیریتپایگاه

خبریگلونیازفعالیتهایویبهشمار

میرود.ساکیمیگویدیکیازمواردی

کهباعثمیشودتاهمیشهمطالبطنز

باجبههگیریهایاصنافومسئولان

روبهروشود،سوءتفاهموفهمنادرست

ازدرکومنظورنویسندهوشاعراست

کهباعثشدهتاطنزبهعنوانعاملی

مزاحمقلمدادشود.

طنزنویسانفعالدرشبکههایاجتماعی

خیلیمنتقدانهوجدیبامشکلات

اجتماعیبرخوردنمیکنند.چقدرموافق

اینموضوعهستید؟

خیر، با این گفته خیلی موافق نیستم. به 

شخصه موضوعی را که احساس کنم باید به 

آن پرداخته شود و درد مردم است در حیطه 

کار روزنامه نگاری خودم به آن می پردازم. اما 

باید بگویم امکان پرداختن به بعضی چیزها در 

فضای مجازی وجود ندارد. در اینستاگرامی که 

محلی برای تفریح و سرگرمی مخاطب است و 

در آن مخاطب به دنبال گذراندن وقت آزاد 

خود است چگونه می توان انتظار داشت که 

حرف های تخصصی را درخصوص مسائل 

کشور دنبال کند. بیش از هر چیز مخاطب در 

اینستاگرام به دنبال اطاع از زندگی شخصی 

فان بازیگر و سرگرمی های مخصوص خود 

است و مطرح کردن مطالب تخصصی از 

حوصله مخاطب خارج است و خیلی هم 

بازخورد ندارد. درحالی که در فضای توئیتر 

فکر می کنم شرایط بهتر و مستعد تری برای 

بیان نظرات کارشناسی فراهم است. 

البته سعی کردم همواره و تا آنجا که فرصت 

و شرایط اجازه دهد در صفحه شخصی ام در 

اینستاگرام، نقدهایی را به صورت مختصر 

درخصوص کاستی های جامعه با هواداران 

درمیان بگذارم ولی با توجه به محدودیت های 

کاراکتری که در اینجا وجود دارد، مطالب 

تخصصی تر را در سایت منتشر می کنم. 

درسالهاییکهدراینحوزهمشغول

نوشتنهستیدچقدردرهمراهکردنجامعه

وآگاهکردنمردمنسبتبهمشکلاتاطراف

خودموفقبودیدوبهنوعیتوانستیدباقلم

خودتاثیرگذارشوید؟

همیشه طنز پرداز در مواجهه با مسائلی که 

حساسیت هایی را در کشور، شهر و محله خود به 

وجود آورده است، احساس مسئولیت می کند و 

در صف مقدم منتقدان قرار می گیرد. البته باید 

گفت که وظیفه او حل مشکات جامعه و ارائه 

فرمول به مردم و مسئولان نیست بلکه بیشتر 

شناسایی مشکات و ارائه نقدهای منصفانه و 

صحیح است. روزنامه نگار طنز نویس همیشه 

سعی کرده تا به کمک مسئولان بیاید و در 

جاهایی که مسئول از کمبودهای حوزه خود 

غافل است او را تحریک کند تا قدمی برای 

حل آن بردارد. نمونه های این فعالیت ها را 

خودم در این سال ها برای حفظ ابنیه تاریخی 

و محیط زیست انجام دادم که بسیاری از آنها 

مورد توجه مسئولان امر قرار گرفت و به حل 

آن   پرداختند. 

نقدهایطنزرسانههاهمیشهدرشکلدهی

بهافکارجمعیتاثیرگذاربودند،دراین

خصوصپیشآمدهکهاشخاصسیاسی

برایمنفعتهایشخصیازشمادرخواست

مطلبسفارشیکنند؟

این موضوعی که گفتید تا حالا برای من اتفاق 

نیفتاده است ولی پیش آمده که سازمانی 

درخواست مطلبی را درمورد فعالیت های 

خودشان داشتند که در عالم تبلیغات، امری 

عادی است ولی اینکه کسی بخواهد با درخواست 

مطلب سفارشی درجهت منفعت های گروهی 

و حزبی خود از ما طنزپردازان بهره برداری های 

سیاسی کند، فکر نکنم همکاران من به این 

درخواست ها جواب مثبت دهند. 

سالهایگذشتهنشریهایراباعنوان

وقایعتهرانیهدرمترومنتشرمیکردید

کهبااستقبالهمروبهروشد،چرادیگر

منتشرنشد؟

تغییر مدیریتی در شهرداری باعث شد تا مثل هر 

نشریه دیگری انتشار آن متوقف شود. درمدت 

سه سال از انتشار آن 600 شماره و به صورت 

روزانه در مترو منتشر کردیم که در آن زمان 

بازخوردهای خوب مردم و نکاتی که پیشنهاد 

می دادند کاس درس خیلی خوبی برای من و 

سایر همکارانم بود. این توجه مردم که نشان از 

فهم بالا و نکته بینی آنها دارد همیشه در کارهای 

من کمک بزرگی بوده و مدام از آنها یاد گرفتم. 

تعدادنشریاتتخصصیکهدرزمینهطنز

فعالیتمیکنندجوابگوینیازمخاطبان

هست؟

 درحال حاضر مجله خط خطی و سه نقطه را 

داریم که مجات تخصصی طنز هستند؛ در 

روزنامه های کشور هم بسیاری از آنها به صورت 

ثابت یا در روزهای خاصی صفحات و ستون های 

طنز دارند که همواره مورد توجه مخاطبان خاص 

خود هستند. با توجه به فعالان با استعدادی که 

در این حوزه داریم و همچنین نیاز مخاطبان 

به نقدهای درست و کار بلد باید سعی کنیم تا 

روزبه روز بر گستره تعداد رسانه های طنز کشور 

بیفزاییم. 

جنسطنزمطبوعاتیباطنزکتابفرق

میکند؟

درطنز مطبوعاتی، موضوعات روز مد نظر 

نویسنده است که سعی شده تا حد امکان با زبان 

نوشتاری ساده و قابل فهم ارائه شود درحالی که 

متن کتاب بیشتر به مسائل فلسفی و عمیق تر 

می پردازد و مخاطبی که به سراغ کتاب های این 

حوزه می رود، آشنایی اندکی با ادبیات دارد و 

می تواند با متن آن ارتباط برقرار کند. 

غفلت رسانه های انقلابی از طنز

محمدرضاشهبازینزدیکبه

چهارسالاستکهمجموعه

باشگاهطنزنویسانانقلابرادر

مجموعهدفترمطالعاتجبهه

فرهنگیانقلابراهاندازیکرده

است.مجموعهایکهکلاسهای

آموزشی،نشستهاومحافل

تخصصی،فعالیتهایرسانهای

وبسیاریبرنامهدیگررابرگزار

میکند.انتشارضمیمهراهراه

روزنامهوطنامروز،سایتراهطنزازکارهایویدر

حوزهمطبوعاتبهشمارمیآید.گفتوگوباویرادر

ادامهمیخوانید.

تولیدهجووفکاههکهتوسطافرادزیادیصورت

میگیردباعثشدهتامرزمشخصیدرانتخابمطلب

طنزواقعیبرایمردموجودنداشتهباشد،اینموضوع

چقدردرکارشماخللواردکردهاست؟

مطمئنا اینکه در روزگار فعلی با حجم زیادی از تولیدات با 

درون مایه طنز روبه رو هستیم، امری بدیهی است ولی همه 

آنها در زمره طنز فاخر ادبی قرار نمی گیرد و باید مرز مشخصی 

را برای آنها قائل بود. 

هجو همیشه با تمسخر و لودگی همراه است درحالی که در 

طنز فاخر با این موضوعات روبه رو نیستیم و شاید تعریفی 

که در میان مردم وجود دارد هر نوع مطلب فکاهه و هزل را 

طنز می نامند و کمتر شدن مرز ها باعث شده تا دچار چنین 

مشکاتی شویم. در اینجا وظیفه من طنز پرداز است که سعی 

کنم با تهیه خوراک های زیاد برای مخاطب آنها را از دنبال 

کردن این مطالب سخیف برحذر دارم. 

درتولیدمطالبنشریاتچقدرتوجهبهمشکلاتمردم

رادنبالمیکنید؟

تفاوت طنز مطبوعاتی با گونه های دیگر طنز در این است 

که براساس سوژه های روز مشخص می شود تا در حد خود 

مشکات را به مسئولان گوشزد کند که البته این مهم نیازمند 

هوشمندی و نگاه حرفه ای نویسنده به موضوع است تا 

ریشه های مشکات را هر چه بهتر شناسایی کند. مثا در 

شرایط بد اقتصادی الان، طنز نویس ممکن است این موضوع 

را در کاهش ارتباط با دنیای فعلی مطرح کند که بر خاف 

اصل موضوع شاید مخاطب را دچار گمراهی کند درحالی 

که این آدرس اشتباه دادن است. 

دیدارهاینویسندگانوشاعران

بارهبریچقدرتوانستهنظر

مسئولانفرهنگیرانسبتبه

طنزعوضکند؟

در سال های اخیر کلیپ هایی که 

از دیدار با ایشان بیرون آمده و مورد 

توجه مردم قرار گرفته، بیشتر به اشعار 

طنز اختصاص داشته است. 

 مطمئنا وقتی بالاترین مقام کشور 

نسبت به مسائل مطرح شده باز خورد جالبی دارند و لبخند 

می زنند، می تواند در رویکرد مسئولان هم تاثیر بگذارد و 

کمتر شاهد مقاومت در انتشار محتوای طنز باشیم. حتی 

در روزگار فعلی که به برکت شبکه های اجتماعی، مردم 

دارای صفحات شخصی هستند با حجم انبوهی از مطالب 

طنز روبه رو هستیم که مقابله کردن با آن را نسبت به گذشته 

مشکل کرده است. 

دررسانههاخیلیبهطنزتوجهنمیشود،دلیلاین

موضوعکمتوجهیمدیرانرسانههاستیاتعدادکم

طنزنویسان؟

طنز همیشه سخت تر از سایر قالب های ادبی است و به قول 

جناب زرویی نصر آباد، طنز بعد تخصصی ادبیات است و 

همان طور که یک پزشک بعد از اخذ دوره عمومی تخصص 

می گیرد، طنز هم بعد تخصصی ادبیات است و فرد بعد 

از آشنایی با اصول نوشتن، می تواند وارد این حوزه شود. 

البته باید گفت که چطور می توان در نبود ستون طنز در 

رسانه ها انتظار داشت که طنز پرداز رشد کند. البته این رشد 

در رسانه های ارزشی و حزب اللهی در این سال های اخیر 

کمتر وجود داشته است. 

هنرجوهاییکهدرباشگاهطنزانقلابپرورشمییابند

چقدرمستعدوتوانمندجهتورودبهبازارکارهستند؟

افرادی که در این حوزه هستند رسما بعد از گذراندن 

دوره های آموزشی می توانند متن بنویسند، کتاب منتشر 

و در رسانه های فعالیت کنند. 

بدون شک اگر طنز پرداز انقاب می خواهیم راهی نداریم جز 

اینکه فضای فعالیت را ایجاد کنیم. چند سال پیش و با مورد 

اقبال قرار گرفتن انیمیشن های »دیرین دیرین« از کلی نهادها 

سفارش کار آمد که محتوایی شبیه آنها می خواهیم درحالی 

که اصا خیلی از آنها ستون طنز نداشتند. 

پیشنهاد تخریب کاندید ریاست جمهوری را رد کردم

مهدیفرجاللهیرابایدیکیاز

طنزنویسانبااخلاقیدانست

کههمیشهرعایتاحترامدر

صحبتهاوکارهایاودیده

میشود.پایثابتاکثر

برنامههایطنزتهراناستو

بهگفتهخودشهرکاریرابرای

پیشرفتطنزنویسیانجام

میدهد.سالهانویسندگیدر

برنامههایطنزرادیو،نشریات

مکتوبازقبیلگلآقا،سهنقطهومجلاترشدآموزش

وپرورشرادرکارنامهخودداردومعتقداستاگر

طنزنویسچارچوبهاوحدودخودرابشناسدوبداند

کهچهشکلیحرکتکند،هیچوقتدچارمشکل

نمیشود.گفتوگوباویرادرادامهمیخوانید.

بهعنواننویسندهایکهدراینستاگرامهمحضور

دارید،میخواستمبدانمچقدرارائهمطالبتخصصی

ونقدهایاجتماعیدرآنجابااستقبالمخاطبانروبهرو

میشود؟

به نظرم با هر رسانه  می توان برای انتقال پیام به مخاطب 

استفاده کرد. حالا این رسانه می خواهد سایت باشد یا 

روزنامه یا شبکه های اجتماعی. به هر حال هر کدام از 

آنها برای خود، مخاطبان خاص خودش را دارد و طنز پرداز 

باید با هنر خود به دنبال تولید محتوا براساس ویژگی های 

آن رسانه باشد. دراین سال ها شکل گیری بستر اینترنت و 

اپلیکیشن های ارتباطی که روزبه روز هم بر تعداد آنها افزوده 

می شود، می توانند محدودیت های رسانه های سنتی 

از قبیل روزنامه، صدا وسیما و... را کنار بزنند و مطالب 

نویسندگان و شاعران را خیلی راحت و بدون پرده با مخاطبان 

خود به اشتراک بگذارند؛ البته نباید میزان لایک و نظرات 

مثبت مخاطبان را ماکی برای خوب بودن اثر دانست 

چون ممکن است همان نظر از جانب کارشناسان و داوران 

مورد تایید نباشد. 

دراینسالهاییکهنویسندگیوکاراجراکردیدتا

حالاپیشآمدهبهعلتگفتنیانوشتنمطلبیباشما

برخوردیصورتبگیرد؟

خیر، این موضوع تا به حال برای من اتفاق نیفتاده است 

و آن را باید مرهون زحمات اساتیدی چون ناصر فیض، 

عمران صاحی، زنده یاد منوچهر احترامی، ابوالفضل 

زرویی نصر آباد و... دانست که 

باعث شده همیشه از ادب و احترام 

در بیان مطالب خود استفاده 

کنم. زنده یاد منوچهر احترامی 

همیشه در سوال هایی که پیرامون 

حساسیت های نوشتن طنز وجود 

داشت با این عنوان بیان می کردند 

که من روی خط قرمز می نشینم اما 

رنگی نمی شوم. بدون شک اگر کسی 

چارچوب ها و حدود خود را بشناسد و 

بداند که چه شکلی حرکت کند، دچار مشکل نمی شود. هنر 

طنزپرداز این است که مشکات و مسائل را با زبان متفاوت 

بیان کند. زنده یاد کیومرث صابری می گفتند وقتی شما 

مطلبی را در مورد فردی مسئول می نویسید باید به گونه ای 

باشد اگر آشنایی از آن فرد با مطلب روبه رو شد، احساس 

خجالت نکند. 

تاحالاپیشآمدهکهسفارشمطلبیدرراستایتمجید

فردیاتخریبشخصخاصیداشتهباشید؟

بسیار پیش آمده که نهادها برای تقویت موضوعی و نهادینه 

شدن آن درمیان جامعه از همفکری ما استفاده کردند و با 

توجه به اهمیت موضوع از آن استقبال کردم. فرهنگ سازی 

در زمینه استفاده نکردن از مواد مخدر یا حمایت از کار و 

تولید ایرانی با انتشار کتاب، نمونه هایی از این کارها بودند.

همچنین در انتخابات ریاست جمهوری دوره پیش هم 

پیشنهادی از ستاد انتخاباتی یکی از کاندیداها مبنی بر 

تخریب رقیب شان شد که چون جنبه منفی داشت آن را 

قبول نکردم. 

تاییدوابرازعلاقهایکهرهبرانقلابنسبتبهمتنهای

طنزدردیدارهایسالیانهباادیباندارند،چقدردر

ممیزیهایمسئولانفرهنگیکشورتاثیرگذاشته

است؟

مطمئنا این دیدارها تاثیر دارد و طنز را در جامعه گسترش 

می دهد اما این موضوع هم باید مد نظر قرار گیرد که 

چون بعضی مدیران قدرت تشخیص سره از ناسره را در 

ارزیابی متون طنز ندارند به طور کلی با هر متن طنزی 

مقاومت می کنند. البته حتی در شوراهایی که از حضور 

افراد متخصص بهره مند است، دیده شده که نگرش های 

شخصی، جای خود را به ارزیابی های کارشناسی داده است 

و خیلی از متن های فاخر اجازه چاپ و انتشار را نگرفتند. 


